



山東威高集團醫用高分子製品股份有限公司
Shandong Weigao Group Medical Polymer Company Limited*
(在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)



2004

中期報告

* 僅供識別之用

香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）創業板的特色

創業板乃為帶高投資風險的公司提供一個上市的市場。尤其在創業板上市的公司毋須有過往溢利紀錄，亦毋須預測未來溢利。此外，在創業板上市的公司可因其新興性質及該等公司經營業務的行業或國家而帶有風險。有意投資的人士應瞭解投資於該等公司的潛在風險，並應經過審慎周詳的考慮後方作出投資決定。創業板的較高風險及其他特色表示創業板較適合專業及其他經驗豐富投資者。

由於創業板上市公司新興的性質使然，在創業板買賣的證券可能會較於主板買賣的證券承受較大的市場波動風險，同時無法保證在創業板買賣的證券會有高流通量的市場。創業板所發布資料的主要方法為在聯交所為創業板而設的互聯網網頁刊登。創業板上市公司毋須在憲報指定報章刊登付款公佈披露資料。因此，有意投資的人士應注意彼等需閱覽創業板網頁，以便取得創業板上市發行人的最新資料。

聯交所對本報告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不會就因本報告全部或部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

本報告（山東威高集團醫用高分子製品股份有限公司（「本公司」）的董事（「董事」）願共同及個別對此負全責）乃遵照聯交所創業板證券上市規則（「創業板上市規則」）的規定而提供有關本公司的資料。董事經作出一切合理查詢後，確認就彼等所知及所信：(1)本報告所載資料在各重大方面均屬準確及完整，且無誤導成份；(2)並無遺漏任何事實致使本報告所載任何聲明產生誤導；及(3)本報告內表達的一切意見乃經審慎周詳考慮後方行作出，並以公平合理的基準和假設為依據。



摘要

本公司於2004年2月27日成功在聯交所創業板上市，合共發行264,500,000股每股面值0.1元人民幣的H股，籌資淨額為人民幣153,515,000元。

於截至2004年6月30日止六個月，本公司及其附屬公司（「本集團」）錄得營業額達人民幣175,790,000元，純利人民幣28,010,000元，分別較去年同期增加約16.6%及約28.6%。

第二季度，預充式注射器、輸血耗材、針製品三個投資項目進展順利，設備購置及安裝工作均已開始，在這三個項目上的投資總額已達人民幣39,429,000元。

新客戶開發取得顯著進展，截至2004年6月30日止六個月新增客戶517家，其中醫院182家，血站66家，截至2004年6月30日，本集團客戶總數達致4,216家。

在研究和開發領域，集團新取得產品註冊證12種，申報專利5種；在研發上的付現支出總額為人民幣3,516,000元。

董事建議分派截至2004年6月30日止六個月現金股利，每股人民幣0.007元。



未經審核綜合業績

董事會欣然宣佈本集團於截至2004年6月30日止三個月及六個月的未經審核業績，連同2003年同期比較數字如下：

綜合收入報表

	附註	未經審核 截至6月30日止三個月		未經審核 截至6月30日止六個月	
		2004年 人民幣千元	2003年 人民幣千元	2004年 人民幣千元	2003年 人民幣千元
營業額	2	94,082	80,149	175,790	150,815
銷售成本		(54,310)	(46,409)	(102,747)	(88,475)
毛利		39,772	33,740	73,043	62,340
其他經營收入		2,024	2,056	4,043	2,987
分銷成本		(14,915)	(12,526)	(27,372)	(24,215)
行政開支		(5,004)	(5,581)	(10,709)	(10,707)
經營溢利	4	21,877	17,689	39,005	30,405
融資成本	5	(3,250)	(3,158)	(6,838)	(5,469)
應佔一間聯營公司 (虧損)/收益		(651)	41	(709)	(16)
除稅前溢利		17,976	14,572	31,458	24,920
稅項	6	(1,900)	(1,056)	(3,031)	(1,758)
未計少數股東收益前溢利		16,076	13,516	28,427	23,162
少數股東收益		(221)	(819)	(417)	(1,380)
股東應佔純利	7	15,855	12,697	28,010	21,782
股息	8	6,052	—	6,052	—
每股盈利					
基本	9	人民幣0.018元	人民幣0.021元	人民幣0.036元	人民幣0.036元



綜合資產負債表

		未經審核 截至2004年 6月30日 人民幣千元	經審核 截至2003年 12月31日 人民幣千元
	附註		
非流動資產			
物業、廠房及設備	10	337,841	300,055
於一間聯營公司的權益	11	5,145	5,204
於一間共同控制實體的權益	12	3,349	4,000
		<u>346,335</u>	<u>309,259</u>
流動資產			
存貨	13	68,297	57,066
應收貿易賬款	14	105,590	95,539
預付款、按金及其他應收款項		28,850	26,772
應收同系附屬公司款項	15	255	—
銀行結餘及現金		150,430	28,951
		<u>353,422</u>	<u>208,328</u>



		未經審核 截至2004年 6月30日 人民幣千元	經審核 截至2003年 12月31日 人民幣千元
	附註		
流動負債			
應付貿易帳款及應付票據	16	102,337	97,739
其他應付款項及應計開支		26,494	23,813
應付同系附屬公司款項	17	540	—
銀行及其他借款			
— 須於一年內償還	18	75,973	82,183
稅項		4,306	688
		<u>209,650</u>	<u>204,423</u>
流動資產淨額		<u>143,772</u>	<u>3,905</u>
		<u>490,107</u>	<u>313,164</u>
資本及儲備			
資本	19	86,450	60,000
儲備(包括擬派中期股息			
人民幣0.007元(2003年：無))	20	250,539	95,463
		<u>336,989</u>	<u>155,463</u>
少數股東權益		3,158	2,741
非流動負債			
銀行及其他借款			
— 須於一年後償還	18	149,960	154,960
		<u>490,107</u>	<u>313,164</u>



簡明現金流量表

未經審核

截至6月30日止六個月

	2004年 人民幣千元	2003年 人民幣千元
經營業務之現金流入淨額	30,751	51,335
投資活動之現金流出淨額	(50,692)	(89,518)
融資前現金流出淨額	(19,941)	(38,183)
融資所得之現金流入淨額	141,420	65,974
現金及現金等價物淨增加額	121,479	27,791
於12月31日之銀行結餘及現金	28,951	14,543
於6月30日之銀行結餘及現金	150,430	42,334
現金及現金等價物結餘分析		
銀行結餘及現金	150,430	42,334



綜合權益變動表

	未經審核	
	截至6月30日止六個月	
	2004年 人民幣千元	2003年 人民幣千元
於1月1日止餘額	155,463	114,009
期內純利	28,010	21,782
發行股票		
股本	26,450	—
股票溢價	127,066	—
於6月30日止餘額	<u>336,989</u>	<u>135,791</u>

附註：

1. 主要會計政策及呈報基準

山東威高集團醫用高分子製品股份有限公司(「本公司」)為經山東省經濟體制改革辦公室魯體改函字[2000]第39號文件批准，於2000年12月28日在中華人民共和國(「中國」)山東省註冊成立的股份責任公司。公司主要從事一、二、三類醫用高分子材料及製品、塑料製品(不含農膜)的生產、銷售。本公司H股自2004年2月27日於創業板成功上市。



本公司之子公司威海潔瑞醫用製品有限公司（「潔瑞醫用」），系由威海市醫用高分子有限公司（威高控股前身）與威海潔瑞醫藥有限公司投資設立。公司成立於1999年1月22日。1999年2月11日經山東省民政廳魯民函[1999]25號文《關於確認威海潔瑞醫用製品有限公司為社會福利企業的批復》的確認，潔瑞醫用被確認為社會福利企業並領取了《社會福利企業證書》。潔瑞醫用的經營範圍包括輸液製品、化驗器械、醫用袋類製品、醫用塑料製品、醫用塑料原料、醫用敷料、無菌注射針、包裝材料、心電圖紙的生產和銷售。潔瑞醫用目前的主要產品包括醫用PVC粒料，一次性醫療器械、包裝用塑料袋和紙箱等。於2002年4月19日和2003年6月20日，本公司分別收購潔瑞醫用90%和6%的股權，截至2004年6月30日，本公司控股潔瑞醫用96%的股權。

該等財務報表乃根據香港普遍採納之會計原則、香港會計師公會發出的香港會計實務準則，以及香港公司條例的披露規定編製，並按照歷史成本編製。

7

2. 營業額

營業額指本集團銷售產品的已收及應收總值扣除增值稅、營業稅及退貨和商業折扣的淨值。

3. 分部資料

集團一次性使用醫療器械產品的銷售主要集中在中國；集團所有重大可辨認資產位於中國。因此，沒有提供分部資料。



4. 經營溢利

	未經審核		未經審核	
	截至6月30日止三個月		截至6月30日止六個月	
	2004年 人民幣千元	2003年 人民幣千元	2004年 人民幣千元	2003年 人民幣千元
經營溢利已扣除(計入)下列各項：				
壞賬撥備	35	725	498	1,083
核數師酬金	—	—	—	—
折舊與攤銷	3,624	2,648	7,002	5,330
經營租賃下的物業的租金	709	528	1,146	968
研究與開發支出	1,899	1,709	3,516	3,016
員工成本(包括董事薪酬)				
— 退休福利供款計劃	2,303	4,447	4,049	6,118
— 工資及薪金	13,060	10,851	20,238	17,719
員工成本合計	15,363	15,298	24,287	23,837
處置財產、廠房及設備利得	23	(23)	15	(23)
下腳料收入	(52)	(113)	(112)	(276)
利息收入	(92)	(9)	(112)	(10)
增值稅返還(註)	(1,716)	(1,900)	(3,647)	(2,667)

註：自1999年5月1日起，威海市稅務局按照「先征後返」的原則對潔瑞醫用實際繳納的增值稅進行返還。



5. 融資成本

截至2004年6月30日止三個月及六個月的融資成本分別為人民幣3,250,000元及人民幣6,838,000元（2003年相對期：分別為人民幣3,158,000元及人民幣5,469,000元），主要包括銀行及其它借款的利息支出。截至2004年6月30日止三個月及六個月，融資成本分別較2003年同期增加了3%及25.0%，主要由於本期初貸款餘額增加所致。

6. 稅項

截至2004年6月30日止之三個月及六個月，所得稅總額分別為人民幣1,900,000元及人民幣3,031,000元（2003年相對期：分別為人民幣1,056,000元及人民幣1,758,000元）。

9

本公司系經山東省科學技術廳魯科高字[2001]第457號文所確認的高新技術企業，經威海市地方稅務局高區分局審核，符合1994年3月29日國家稅務總局財稅字[94]0001號文中有關高新技術企業減按15%計征企業所得稅的規定，所得稅率為15%。

潔瑞醫用經山東省民政廳魯民函[1999]25號文《關於確認威海潔瑞醫用製品有限公司為社會福利企業的批復》的確認，享受社會福利企業的相關稅收優惠，潔瑞醫用每年向威海市地方稅務局火炬高技術產業開發區分局申請免征上年度的企業所得稅。



7. 股東應佔純利

於截至2004年6月30日止之三個月及六個月，本集團之股東應佔日常業務純利分別為人民幣15,855,000元及人民幣28,010,000元（2003年同期：分別為人民幣12,697,000元及人民幣21,782,000元）。

8. 股息

	未經審核 截至6月30日 止三個月		未經審核 截至6月30日 止六個月	
	2004年 人民幣千元	2003年 人民幣千元	2004年 人民幣千元	2003年 人民幣千元
擬派中期每股人民幣0.007元 (2003同期：無)	6,052	—	6,052	—

於2004年8月10日召開的股東大會上，董事會建議宣派每股人民幣0.007元的中期股息（2003同期：無）。該建議股息並不反映為應付股息，但將反映為截至2004年12月31日止年度的保留盈利分派。



9. 每股盈利

根據2002年4月18日召開的臨時股東大會上的決議案和中國證監會於2003年12月8日發出的批文，本公司將每股面值人民幣1.0元的內資股分拆為十股每股面值人民幣0.1元的內資股。2004年2月26日，本公司通過配售發行H股264,500,000股，截至2004年6月30日，公司總股數為864,500,000股。

截至2004年6月30日止三個月及六個月，每股基本盈利根據股東應佔純利分別為人民幣15,855,000元及人民幣28,010,000元（2003同期：分別為人民幣12,697,000元及人民幣21,782,000元），及加權平均總股數分別為864,500,000股及776,333,333股（2003同期：600,000,000股）計算。

由於期內並無具攤薄作用的普通股，故並無呈列每股攤薄盈利。



10. 物業、廠房及設備

	土地		廠房		家具、裝置		
	在建工程	使用權	建築物	及機器	汽車	及辦公設備	總計
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
本集團							
成本							
於2004年1月1日	89,085	51,530	129,905	51,017	5,247	6,801	333,585
添置	40,819	—	—	3,050	1,250	930	46,049
轉讓	(61,960)	—	48,832	12,975	—	153	—
出售	—	—	(902)	(1,542)	—	(12)	(2,456)
於2004年6月30日	67,944	51,530	177,835	65,500	6,497	7,872	377,178
折舊與攤銷							
於2004年1月1日	—	2,279	11,282	16,213	2,253	1,503	33,530
期內撥備	—	540	2,178	3,396	166	722	7,002
出售撇銷	—	—	(213)	(970)	—	(12)	(1,195)
於2004年6月30日	—	2,819	13,247	18,639	2,419	2,213	39,337
帳面淨值							
於2004年6月30日	67,944	48,711	164,588	46,861	4,078	5,659	337,841
於2004年1月1日	89,085	49,251	118,623	34,804	2,994	5,298	300,055



11. 於一間聯營公司權益

	本集團	
	未經審核 2004年 6月30日 人民幣千元	已審核 2003年 12月31日 人民幣千元
應佔資產淨值	5,145	5,204

本集團的聯營公司於2004年6月30日的詳情如下：

13

名稱	業務架構形式	成立／ 營業地點	所持 股份類別	本公司 間接持有的 應佔權益	主要業務
山東高賽德科技 發展股份 有限公司	註冊成立	中國	註冊資本	29%	發展、製造及 銷售醫療產品



12. 於一間共同控制實體的權益

	本集團	
	未經審核 2004年 6月30日 人民幣千元	已審核 2003年 12月31日 人民幣千元
非上市股本投資(按成本計算)	—	—
應佔資產淨值	3,349	4,000
	<u>3,349</u>	<u>4,000</u>

本集團的共同控制實體於2004年6月30日的詳情如下：

名稱	業務架構形式	成立／ 營業地點	所持 股份類別	本公司 直接持有的 應佔權益	主要業務
山東吉威醫療 製品有限公司	註冊成立	中國	註冊資本	50%	藥物塗層心臟 支架的生產與 銷售

山東吉威醫療製品有限公司自2004年3月份開始試運營以來，經營順利，產品已投放市場。



13. 存貨

	本集團	
	未經審核 2004年 6月30日 人民幣千元	已審核 2003年 12月31日 人民幣千元
按成本：		
原料	21,261	17,899
製成品	47,036	39,167
	<u>68,297</u>	<u>57,066</u>

原材料的上升主要由於預期本集團主要供應商將於2004年7月開始進行年度設備檢修，公司為此增加了原材料的儲備所致。製成品的上升主要由於本集團上半年新開發用戶較多，為及時滿足新增客戶的需求，本集團增加了製成品的儲備。



14. 應收貿易賬款

本集團及本公司向貿易客戶授予平均為期九十天的信貸期。應收貿易賬款的賬齡分析載列如下：

	本集團	
	未經審核 2004年 6月30日 人民幣千元	已審核 2003年 12月31日 人民幣千元
0至90天	73,957	64,267
91天至180天	20,953	20,813
181至365天	9,444	9,270
365天以上	1,236	1,189
	<u>105,590</u>	<u>95,539</u>

應收貿易賬款的上升主要由於銷售額上升和新用戶增加所致。

15. 應收同系附屬公司款項

該筆款項為正常貿易賬款，無抵押、不計息及無固定還款期。



16. 應付貿易賬款及應付票據

應付貿易賬款的賬齡如下：

	本集團	
	未經審核 2004年 6月30日 人民幣千元	已審核 2003年 12月31日 人民幣千元
0至90天	30,765	33,725
91天至180天	8,732	14,357
181至365天	5,776	1,214
365天以上	3,674	4,401
	<u>48,947</u>	<u>53,697</u>
應付票據	<u>53,390</u>	<u>44,042</u>
	<u>102,337</u>	<u>97,739</u>

應付貿易賬款及應付票據的增加主要在於集團材料儲備上升所致。

17. 應付同系附屬公司款項

該筆款項為正常貿易賬款，無抵押、不計息及無固定還款期。





18. 銀行及其他借貸

	未經審核 2004年 6月30日 人民幣千元	已審核 2003年 12月31日 人民幣千元
有抵押銀行借貸	90,233	90,243
無抵押銀行及其他借貸	135,700	146,900
	<u>225,933</u>	<u>237,143</u>
上述銀行借貸及其他借貸到期日如下：		
即期或於一年內償還	75,973	82,183
於一年以上但不超過兩年內償還	142,360	147,360
於二年以上但不超過五年內償還	7,600	7,600
	<u>225,933</u>	<u>237,143</u>

18

19. 股本

	面值 (人民幣)	內資股數目	H股數目	總股數	價值 (人民幣千元)
於2003年12月31日	每股0.1元	600,000,000	—	600,000,000	60,000
2004年2月26日配售	每股0.1元	—	264,500,000	264,500,000	26,450
		<u>600,000,000</u>	<u>264,500,000</u>	<u>864,500,000</u>	<u>86,450</u>
於2004年6月30日		600,000,000	264,500,000	864,500,000	86,450



20. 儲備

	資本公積金	法定公積金	法定公益金	保留盈利	合計
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
本集團					
2004年1月1日	—	10,821	5,410	79,232	95,463
本期純利	—	—	—	28,010	28,010
發行股票溢價	127,066	—	—	—	127,066
	<u>127,066</u>	<u>10,821</u>	<u>5,410</u>	<u>107,242</u>	<u>250,539</u>
2004年6月30日	<u>127,066</u>	<u>10,821</u>	<u>5,410</u>	<u>107,242</u>	<u>250,539</u>

代表：

截至2004年6月30日

六個月擬派中期股息

儲備

6,052

244,487

250,539

本公司

2004年1月1日	—	10,821	5,410	40,728	56,959
本期純利	—	—	—	17,187	17,187
發行股票溢價	127,066	—	—	—	127,066
	<u>127,066</u>	<u>10,821</u>	<u>5,410</u>	<u>57,915</u>	<u>201,212</u>
2004年6月30日	<u>127,066</u>	<u>10,821</u>	<u>5,410</u>	<u>57,915</u>	<u>201,212</u>

代表：

截至2004年6月30日

六個月擬派中期股息

儲備

6,052

195,160

201,212



本公司及其附屬公司須遵照中國有關法律及條例及其公司章程為若干法定儲備金撥備，即法定盈餘公積金及法定公益金（以下統稱為「法定儲備金」）。在派發股息前，按照董事會的決定，分別以不低於10%及5%的比例將除稅後淨利潤轉撥至各期的法定儲備金。在法定儲備金達到其註冊資本50%時，可停止轉撥。經有關部門批准後，法定儲備金只可用於抵銷累計虧損或增加資本；法定公益金只可用於僱員特別獎勵或集體福利，通過該儲備金而購置的資產並不作本集團資產處理。若本集團法定儲備金不足以抵銷以往年度累積虧損，則應在向法定儲備金撥款前，以當期淨利潤抵補虧損。

根據中國的法律及條例，本公司可供分派的利潤，以按照中國會計準則及條例與按照香港公認會計準則所報列金額中的較低者為基準，截至2004年6月30日，可供股東分配的保留盈利為人民幣57,915,000元。



管理層討論與分析

企業發展

根據本集團於2003年2月24日與一名第三者系統供應商訂立的企業資源規劃(ERP)協議，本集團於2004年3月份開始第二期ERP項目的實施，具體包括人力資源管理系統(HR)和辦公自動化管理系統。預計上述項目將在本年度下半年全面運行。該項目的實施將進一步理順本集團的管理流程和績效考評體系，提升管理效率。

21

本公司投資400萬元人民幣與一獨立第三方共同投資設立的生產藥物塗層心臟支架的合資公司，於2004年3月份正式開始試產運營，並發出產品臨床試用，市場反映熱烈。該產品在中國的註冊證書預計在本年11月份獲得，並在其後開始產生銷售收入。藥物塗層心臟支架的投產進一步增強了本公司在高端產品市場的競爭能力。

截至2004年6月30日止六個月，本集團的營業總額及純利分別約為人民幣175,790,000元及人民幣28,010,000元，較上年同期分別增長16.6%和28.6%。



本公司成立了督導組，監控投資項目的進度，目前輸血耗材、預充式注射器的設備安裝工作進展順利，針製品的二期設備購置合同已經簽訂。截至2004年6月30日，計劃投資項目已支付的金額為人民幣39,429,000元。

研究與開發

截至2004年6月30日止六個月，本集團新增5項新專利申請。獲得醫療器械產品註冊證的新產品為12項。期內，研發支出為人民幣3,516,000元。

生產

於2004年2月，紙箱車間改造完成，新增生產面積864平方米，年生產能力達到生產紙板1,000萬平方米，該生產線的改造完成，進一步提升了集團的垂直整合生產能力，提高了產品包裝質量。

於2004年2月，輸液器項目二期工程投產，新增生產面積8,100平方米，新增高檔輸液器年生產能力6,000萬支（本集團原有輸液器車間的設計能力為15,000萬支），該項目的投產，進一步加強和鞏固了集團在輸液器製品高端市場的競爭能力。



截至2004年6月30日止六個月期間，本集團六類產品的銷量及與2003年同期的比較如下：

- (1) 約77,218,000套一次性使用無菌輸液(血)器，增加1.0%；
- (2) 約4,301,000套一次使用無菌輸血耗材，增加16.0%；
- (3) 約120,007,000套一次性使用無菌注射器，增加4.8%；
- (4) 約294,000套一次性使用無菌齒科器材，增加49.3%；
- (5) 約3,582噸PVC粒料，增長40.2%；及
- (6) 約71,662,000套其它產品，增加約289%。



由於減少了常規輸液器的產量，公司增加了以避光系列、精密過濾系列、微劑量系列、高彈系列等高附加值產品的生產，以調整該類產品的產品結構；輸血耗材產量受上半年政府對國內的血漿單采市場進行全面清理所影響，大部分單采站和生物所進行GMP改造和認證，停止了單采業務，所以導致單采輸血用品的使用量大幅減少。本集團預計，當單采站完成GMP改造後，輸血製品的使用量將會回升。此外，由於本集團加大了新產品的銷售力度，導致其它產品的產量大幅度上升。

銷售網絡及市場推廣

本集團加大了對中國南部市場的開發力度；利用推介會、展銷會的機會加大了常規產品的銷售力度，並在銷售人員業績考核上進行了細化，使得非常規、高附加值產品的銷售增加。

24

新客戶開發取得顯著進展，截至2004年6月30日止六個月，新增客戶517家，其中醫院182家，血站66家，截至2004年6月30日，本集團客戶總數達致4,216家，包括醫院2,173家、血站314家、其他醫療單位545家和1,184家經銷商。



與去年同期相比，營業額增長了16.6%，主要得益於本集團市場開發戰略的有效執行，中國南部市場開發取得了明顯成效，新客戶開發和老用戶挖潛均效果顯著。不同地區的銷售佔比如下：

地 區	截止6月30日止六個月		
	2004年 人民幣元	2003年 人民幣元	增長%
東北	36,478,000	30,233,000	20.7
華北	59,915,000	56,123,000	6.8
華東與華中	37,887,000	33,093,000	14.5
西南	7,873,000	7,363,000	6.9
西北	8,432,000	8,077,000	4.4
華南	19,119,000	9,999,000	91.2
海外	6,086,000	5,927,000	2.7
總計	175,790,000	150,815,000	16.6



此外，在常規產品價格下降的大趨勢下，本集團加大了產品結構的調整力度，各主導產品佔銷售收入均實現了較大幅度的增長，各主導產品的銷售收入與2003年同期的對比情況如下：

產品類別	截止6月30日止六個月		
	2004年 人民幣元	2003年 人民幣元	增長%
輸液器	68,927,000	64,353,000	7.1
輸血器	17,553,000	16,174,000	8.5
注射器	58,335,000	51,514,000	13.2
齒科器械	1,097,000	845,000	29.8
PVC粒料	15,375,000	7,969,000	92.9
其他產品	14,503,000	9,960,000	45.6
合計	175,790,000	150,815,000	16.6



人力資源

於2004年6月30日止，本集團聘用4,143名僱員，依部門分析如下：

部門	僱員人數
研發	88
銷售及市場推廣	338
生產	3,431
採購	15
質量控制	35
管理	47
財務及行政	189
總計	4,143

除公司秘書於香港居住外，本集團的所有僱員均居住於中國。本年度首六個月，集團在員工薪資、福利、各種基金上的成本總額為人民幣24,636,000元。





財務回顧

流動資金及財務資源

本集團於期內維持良好的財務狀況，於2004年6月30日，本集團現金總額為人民幣150,430,000元。截至2004年6月30日止六個月，本集團經營活動現金流入淨額為人民幣30,751,000元。

期內，通過貸入低利率貸款償還高利率貸款，降低了貸款利率的綜合水平，共獲得銀行貸款人民幣125,650,000元，償還銀行貸款人民幣136,860,000元，貸款淨減少人民幣11,210,000元。截至2004年6月30日止，短期銀行貸款總額為人民幣75,973,000元，長期銀行貸款總額為人民幣149,960,000元。

本集團期內整體的利息支出總額為人民幣6,838,000元。

28

資本負債率

截至2004年6月30日，本集團之資本負債比率，即總借款與總資本的比例為0.67(2003年同期：1.61)，資本負債比率的下降主要由於本公司股份於2004年2月27日於香港聯合交易所有限公司創業板上市(「上市」)的募集資金和保留盈利的增加所致。



或有負債

本集團在2004年6月30日，不存在重大的或有負債。

資本承諾

於2004年6月30日，本集團已經簽約但尚未於會計報表中確認的購建資產之資本承諾總額為人民幣28,655,000元，本集團將用上市募集資金和自有資金支付上述款項。

集團資產抵押

截至2004年6月30日，本集團已經抵押之資產淨值為人民幣130,245,000元（2003年12月31日：人民幣130,796,000元）。



未來展望

本集團預計受原油價格影響，化工原料在下半年會持續維持高位，加上政府招標採購力度的繼續加強，常規產品價格下降趨勢仍會持續。董事認為這是一個難得的競爭機遇，集團將充分利用公司的品牌效應和資金實力，利用集團多品種優勢和垂直整合生產的成本控制優勢，擴大市場份額，為後續發展奠定穩固基礎。

集團將繼續加快新產品投放市場的速度，以高端產品的高利潤拉動銷售的持續增長和毛利的上升。另外，配合PVC粒料的銷價上漲，增加醫用級粒料的對外銷售力度。

本集團利用血液單采站GMP改造和認證的機會，加大高檔壓延血袋和血液分離耗材的宣傳力度，爭取在血站GMP改造完成後，實現輸血耗材的高檔化替代，搶佔競爭對手的市場份額。

在具體項目管理上，繼續做好如下工作：

- 1、集中全力確保預充式注射器、高檔輸血耗材、各類針製品生產設備的按時引進工作，並力爭在2004年12月份全部調試到位，為2005年一季度投放市場做好準備；



- 2、 利用公司上市的品牌效應，參加各種醫療器械博覽會，加大集團品牌的宣傳力度，擴大銷售網絡，增加客戶群體。本集團將繼續加大新產品的推介力度和宣傳力度，利用研討會、推介會、新產品發佈會的形式，加大對預充式注射器、壓延血袋和留置針等產品的宣傳力度；
- 3、 本集團將繼續加大產品結構調整的力度，加強調度，加快在研新產品的中試和取證工作，爭取使在研產品提前投放市場；
- 4、 按照企業資源計劃的辦公自動化和人力資源管理的實施規劃，進一步細化管理流程，提升管理效率；加強員工隊伍引進和培訓工作，增強員工的凝聚力和使命感，為集團的發展奠定人力資源基礎；
- 5、 加大技術改造力度，提升自動化水平。在現有基礎上，確保在年底前完成藥液過濾器、空氣過濾器自動組裝改造，輸液器自動切管改造，使輸液器生產達到半自動化；加快靜脈輸液針、注射針自動組裝機的加工裝配進度，確保在年底前完成針製品的全系統自動組裝。



截至2004年6月30日止六個月業務目標與實際進展比較

根據招股說明書所載列業務目標陳述 實際進度

生產

- | | |
|--|--|
| <p>1、 用 配 售 所 得 資 金 人 民 幣 40,000,000元改裝生產車間，生產新輸血耗材、預充式注射器、各種針尖生產線</p> | <p>實際投入39,429,000元，預計年底前完成生產設備調試，明年一季度投放市場，投資項目的支出明細見「募集資金投向說明」一節。</p> |
| <p>2、 新輸液車間預計2004年3月投產</p> | <p>月生產能力500萬套的新輸液車間已經於年初投產。</p> |



根據招股說明書所載列業務目標陳述

實際進度

- 3、 一次性使用去白細胞血袋、
0.33-1.2mm一次性使用無菌注射針、透明避光輸液器投產

首兩項產品已經投放市場，一次性使用去白細胞血袋產量為3.8萬套；0.33mm-1.2mm無菌注射針產量為3,062萬支；透明避光輸液器正在進行臨床推廣，尚未實現批量生產。

- 4、 在中國西北部建立生產設施進行可行性研究

經公司董事調查和慎重考慮，在中國西南部建立生產設施的緊迫性優先於西北，目前已經完成在中國西南建廠的可行性研究。



根據招股說明書所載列業務目標陳述	實際進度
------------------	------

研發

投資人民幣100萬元研發新產品

已運用上市資金100萬元。已經取得新產品註冊證12項，研發支出總額為3,516,000元。

銷售與市場推廣

1、 運用上市資金150萬元用於市場推廣

配合新產品上市，公司參加了三次醫療器械博覽會和召開了37場推介會，取得了明顯效果。用於市場推介的資金總支出為人民幣171.8萬元，其中利用上市資金150萬元，董事認為上述推介對於集團推進產品結構調整至關重要，經濟效益明顯。



根據招股說明書所載列業務目標陳述

實際進度

2、 新設立七間銷售辦事機構

上半年，集團進行了全國市場佈局的戰略調整，建立了地區辦事處。以大區為管理中心的辦事處能夠有效降低市場推廣及運輸成本，上半年集團在中國西南部新增9間辦事處。

3、 將銷售隊伍擴大至約340名

集團為了保證銷售隊伍的戰鬥力，在上半年堅決執行末位淘汰制，新增業務員38名，淘汰39人，銷售人員總數達到了338名。



根據招股說明書所載列業務目標陳述	實際進度
------------------	------

- | | |
|---------------------------|---|
| 4、 參與政府招標 | 上半年，集團客戶中，地級以上醫院均屬於政府的招標項目範圍，集團在各地區的競標中沒有流失一標，投標成功率為100%。 |
| 5、 透過取得約150名新客戶，進一步增加客戶基礎 | 集團上半年新增客戶517家，其中醫院182家，血站66家，客戶總數擴大到了4,216家。 |



募集資金投向說明

截止2004年6月30日止六個月

項目	如招股書所述 人民幣元	實際 人民幣元
生產		
—新輸血耗材 (註1)	22,000,000	12,083,000
—預充式注射器項目 (註2)	14,000,000	13,312,000
—針尖 (註3)	4,000,000	14,034,000
研究與開發		
—新醫療器械產品	1,000,000	1,000,000
銷售		
—擴大銷售網絡及市場推廣活動	1,500,000	1,500,000
合計	42,500,000	41,929,000

註1：新輸血耗材設備引進款二期付款人民幣793萬元的時間為本年度第三季度，而非原訂時間於本年度上半年。

註2：預充式注射器項目分別開出380,000歐元和839,800歐元信用證以購生產設備，預計分別於2004年8月22日和2004年11月23日以前兌付。



註3：針尖設備的引進較計劃提前，原訂於下半年支付的設備投資在上半年提前支付。

股息

董事建議就截至2004年6月30日止六個月派發中期股息每股人民幣0.007元，或合共約人民幣6,052,000元。應付予國內股東的股息將以人民幣支付，而應付予H股持有人的股息則將以港元支付。

暫停辦理股份過戶登記手續

股份過戶登記將由2004年9月30日至2004年10月5日（包括首尾兩天）期間暫停辦理，期間概不會辦理任何股份過戶手續。為符合獲取中期股息的資格，所有過戶必須連同有關的股票，於2004年9月28日下午四時正前送達本公司的香港股份過戶登記分處標準證券登記有限公司，地址為香港灣仔告士打道56號東亞銀行港灣中心地下，辦理過戶手續。股息單將於2004年10月15日或之前寄發予於2004年10月5日名列本公司股東名冊的股東。



董事於股份的權益及好倉

於本報告期間，董事及其聯繫人於本公司及其相聯法團的股份、相關股份及債券中，擁有本公司根據證券及期貨條例「證券及期貨條例」第352條規定存置的登記冊所記錄的權益，或根據上市公司董事進行證券交易的標準守則須知會本公司及聯交所的權益如下：

(1) 於本公司每股面值人民幣0.10元的內資股中的好倉：

董事姓名	身份	內資股總數	所佔本公司 已發行股本的 概約百分比
張華威先生	實益擁有人	10,800,000	1.25%
苗延國先生	實益擁有人	7,800,000	0.90%
王毅先生	實益擁有人	7,800,000	0.90%
王志范先生	實益擁有人	2,700,000	0.31%
吳傳明先生	實益擁有人	2,400,000	0.28%
周淑華女士	實益擁有人	5,100,000	0.59%



- (2) 於控股公司山東威高集團有限公司（「威高控股」，為本公司的相聯法團）註冊資本中的好倉：

董事姓名	身份	註冊資本總額	所佔威高控股
			註冊資本 概約百分比
陳學利先生	實益擁有人	36,600,000	30.00%
張華威先生	實益擁有人	30,500,000	25.00%
苗延國先生	實益擁有人	7,320,000	6.00%
王毅先生	實益擁有人	7,320,000	6.00%
王志范先生	實益擁有人	2,610,800	2.14%
吳傳明先生	實益擁有人	2,257,000	1.85%
周淑華女士	實益擁有人	14,579,000	11.95%

除上文披露外，概無董事及其聯繫人於本公司或其任何相聯法團的任何股份、相關股份及債券中擁有權益或者淡倉。



購買股份或債券的安排

本公司、其最終控股公司或其最終控股公司的任何附屬公司於期內概無訂立任何安排，以致本公司董事可籍購入本公司或任何其它法人團體的股份或者債券而獲益，而概無董事或彼等的配偶或十八歲以下的子女有權認購本公司的股份，或已行使該等權利。

主要股東

於本報告日，按本公司根據證券及期貨條例第336條存置的主要股東登記冊所示，除於上文披露若干董事的權益外，下列股東已經通知本公司其於本公司已發行股本中的有關權益。

41

股東名稱	身份	內資股總數	所佔本公司
			已發行股本的 概約百分比
威高控股	實益擁有人	540,000,000	62.46%

除上文所披露外，於本報告日期，本公司並無接獲通知，獲悉有關本公司已發行股本中的任何有關權益或淡倉。



主要客戶及供應商

截至2004年6月30日六個月內，本集團五名最大供應商應佔的採購總額及五名最大的客戶應佔的營業額，分別佔本集團採購總額和營業總額的46.2%和4.6%。

董事、董事的聯繫人或根據董事所知擁有本公司已發行股本5%以上的本公司股東，於期內概無擁有該五大客戶或供應商的權益。

保薦人權益

根據本公司與寶來證券(香港)有限公司(「寶來」)於2004年2月19日訂立的協議，於截止2004年12月31日止財政年度餘下的期間及其後兩個財政年度內，寶來向本公司提供持續保薦服務。

42

上述協議已於2004年7月23日終止，同時，本集團於2004年7月24日與金榜融資(亞洲)有限公司(「保薦人」)簽訂協議，據此，保薦人於截至2004年12月31日止年度的餘下期間及其後兩年為本公司提供持續的保薦人服務。

於本報告日期，保薦人及其董事或僱員或聯繫人士(如創業板上市規則第6.35條附註3所述者)概無擁有本公司或本集團其它公司的股本中的任何股本權益。



購買、出售或贖回證券

自本公司H股於2004年2月27日開始在創業板買賣以來，本公司概無購回、出售或贖回本公司的任何上市股份。

企業管治

董事會認為，本公司於期內已遵守創業板上市規則第5.28至5.39條所述董事會慣例及程序標準。

審核委員會

43

本公司已根據創業板上市規則第5.23及5.24條的規定而於2002年9月1日成立審核委員會（「審核委員會」），並書面界定其職權。委員會的主要職責為審核及監督本公司的財務申報及內部控制系統。委員會由三名人士，包括獨立非執行董事石桓先生、樂建平先生及非執行董事周淑華女士組成。

本公司截至2004年6月30日止六個月的財務報表經由審核委員會審核，而審核委員會認為有關財務報表乃遵守適用的會計準則、聯交所及其它法律規定編製，並已作出充分披露。

優先購買權

本公司章程和中華人民共和國（「中國」）（即本公司所成立之司法轄區）法律概無有關優先購買權之規定，而須向本公司現有股東按比例發售新股份。



競爭權益

本公司的董事或者管理層股東（根據創業板上市規則定義）或其聯繫人概無在於本集團業務構成競爭或者可能產生利益衝突的公司中享有權益。

董事進行證券交易的標準守則

截至2004年6月30日止六個月內，本公司經已採納不遜於規定交易準則的董事進行證券交易的操守守則。本公司經向所有董事明確查詢後，並不知悉任何董事並不遵守交易規定標準及董事進行證券交易的操守守則。

董事會的常規及程序

於整段期間內，本公司一直遵守創業板上市規則第5.34條至5.45條所載的董事會常規及程序。

44

代表董事會

山東威高集團醫用高分子製品股份有限公司

陳學利

董事長

香港，2004年8月10日